
ALLEC; ,.f L\ PROPOST,\ PROT. 91 DEL 
24/ 11/2025 l'Rr-:SF.N'L-\T,\ DAL PROPONF.NTH 

Diàge11te Arca Amministraùva 
Avv. Lucilla ;\,f~za.risi 

CONSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO 
Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale 

(O.P. Reg. Sic. n. 467 del 12 .09.2017) 

DELIBERAZIONE D EL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 9 0 DEL - - - --- --- -
2 4 NOV, 2025 

OGGETTO: Utilizzazione del personale operaio stagionale (L.R. 14/2010 ). 
L.R. 31/ 2025 art 9 comma 1 - Integrazione giornate lavorative garanzie c,çcupazionali. 

L'anno duemilaventicinque, il giorno 2 h del mese di #Ov&}tf,(4; In Palermo presso gli 

uffici della sede legale del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, il Dott. Baldassare Giarraputo, 

nominato con il decreto dell'Assessore regionale all'agricoltura dello sviluppo rurale e della pesca 

mediterranea n. 02/GAB del 09.,0:1/2023 Commissario Straordinario di detto Consorzio e 

dell'accorpato Consorzio di Bonifica in intestazione, assistito dal Direttore Generale lng. Pieralberto 

Guarino, nominato con delibera n. 12 del 1]/11/2025, che esprime parere consultivo e che svolge 

anche le funzioni dì Segretario, ha adottato la seguente deliberazione. 

VISTA la proposta di deliberazione segnata a margìne redatta dal Dirigente dell'Area Amministrativa, 

Avv. Lucilla Mazzarisi, che allegata forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

ACCERTATO che sulla stessa proposta sono stati espressi i pareri favorevoli di regolarità 

tecnica/amministrativa dal Dirigente dell'Area Amministrativa, Avv. Lucilla Mazzarisi, di regolarità 

contabile e copertura finanziaria dal Responsabile Settore Ragioneria nonché il parere consultivo del 

Direttore Generale lng. Pieralberto Guarino; 

VISTO lo statuto consortile approvato con delibera commissariale n. 1 del l[il0/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 5 del 30/10/2017 con la quale si è proceduto alla formalizzazione 

dell'affidamento agl i accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio 

di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni 

transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

DELIBERA 

Per i motivi sopra indicati e per quanto espresso nella proposta di deliberazione prot. n. 91 del 

24/11/2025 che deve intendersi integralmente richiamata, di approvare la medesima proposta di 

deliberazione, dì pari oggetto, allegata alla presente per formarne~)fte U)i~rante e so 

IL D IRETTO :!. GENERJ\LE IL COMMI~~~ AOI J 

(~g. Pim : w r (d.tt. Ba/da<sar, Gian• , j 



CONSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO 

AREA AMMINISTRATIVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE - prot. 91 del 24/11/2025 

IL DIRICH.NTE OELL'/1.RlJA /2Vf.MJNISTRA'f1VA 

OGGETTO: Utili?:7.azione del personale operaio stagionale (I ,.R. 14/ 2010 ). 
L.R. 31/2025 art 9 comma 1 - Integrazione giornate lavorative garanzie occupazionali i. 

VISTO lo statuto consortile approvato con delibera commissariale n. 1 del lEv'l0/2.017; 

VISTO il regolamento consortile approvato con delibera commissariale n. 2 del 1&'10/2.017; 

VISTA la delibera commissariale n. 5 del 30/10/2017 con la quale si è proceduto alla formalizzazione 

dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio 

di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni 

transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la delibera commissariale n. 07 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle 

linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di 

Bonifica Sicilia Occidentale; 

VISTO, in particolare, il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure 

amministrativo - contabili dell'Istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale viene 

stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore 

Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza; 

VISTA, la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 7 dell' 01'°7/2.020 con la quale, in 

ottemperanza a quanto disposto con la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n° 275/2020, è 

stato prorogato, senza soluzione di continuità, nelle more della definitiva approvazione legislativa del 

disegno di legge "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana", l'attuale 

periodo transitorio, scaduto il 30 giugno 2020, fino alla conclusione delle procedure dì riordino e dì 

riforma dei Consorzi di Bonifica; 

VISTO il D.R.S. 6137 del 22/J7/2025 con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 e 

Pluriennale 2026-2027; 

VISTA la l.R. 14/2010; 

VISTA la delibera n. 15 del 25/ 03/2025 di approvazione del cronoprogramma per l'avvio dei 

lavoratori ex garanzie occupazionali LL.RR. 4/2006 e 14/ 2010; 



VISTA la delibera n. 39 del 14/05/2025 con la quale sono state avviate n. 31 unità di lavoratori 

stagionali di cui alla L.R. 14/2010 per n° 78 gg. lavorative a far data 19 maggio 2025 e scadenza 

contratto il 22 agosto 2025; 

VISTA la L.R. n. 31 del 22/10/2025 "Variazioni al bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2025 

e per il triennio 2025-2027."con la quale all'art. 9 autorizza i Consorzi di Bonifica ad incrementare il 

ricorso alle prestazioni lavorative dei soggetti titolari di garanzie occupazionali inseriti nelle 

graduatorie consortili di cui all'art. 30 della L.R. 45/95 e ss.mm., per un massimo di 23 giornate 

lavorative ai fini previdenziali e, per tale finalità, viene autorizzata per l'esercizio finanziario 2025 

l'ulteriore spesa di€ 1.238.688,00 

VISTA la nota a firma del Dirigente del Servizio 6 prot. n. 187090 del 31/10/25, con la quale i 

Consorzi sono stati autorizzati ad incrementare il ricorso alle prestazioni lavorative dei soggetti 

titolari di garanzie occupazionali per un massimo di 23 giornate lavorative ai fini previdenziali; 

PRESO ATTO della relazione e relativo cronoprogramma fornita dal Coordinatore dell'Area Tecnica lng. 

Salvatore Marino; 

ACQUISITE le dichiarazioni di accettazione e di rinuncia dei lavoratori stagionali di cui alla L.R. 14(2010 

per effettuare n. 23 giornate lavorative nell'anno 2025; 

RITENUTO di dover procedere all'integrazione di ulteriori n. 23 le giornate lavorative previste dai 

contratti di lavoro già stipulati per l'anno 2025 con i lavoratori rientranti nelle garanzie occupazionali 

l.R. 14/2010; 

VISTO il t itolo V "Disciplina del rapporto di lavoro degli operai avventizi" del vigente C.C.N.L. per i 

lavoratori dei Consorzi di Bonifica e Miglioramento Fondiario che regolamenta il rapporto dì lavoro con 

le 30 unità; 

RICHIAMATE le disposizioni normative contrattuali che disciplinano il rapporto di lavoro con gli operai 

avventizi, ed in particolare gli articoli dal 122 al 145 del C.C.N.L.; 

VISTO lo schema di lettera di assunzione; 

In conformità alle premesse 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. DI PRENDERE ATTO della nota dipartimentale prot. n. 187090 del 31/10/25 con la quale i 

Consorzi sono stati autorizzati ad incrementare il ricorso alle prestazioni lavorative dei soggetti 

titolari di garanzie occupazionali per un massimo di 23 giornate lavorative ai fini previdenziali; 

2. DI ASSUMERE, per le motivazioni di cui in premessa le n° 27 unità quali operai di cui alle 

garanzie occupazionali l.R. 14/2010, integrando n° 23 giornate lavorative valide ai fini previdenziali, a 

far data dal 26/1]/2025 e scadenza contratto il 31/12/2025; 

3. DI STABILIRE che gli oneri economici correlati all'integrazione delle giornate di che trattasi 



troveranno copertura, esclusivamente, nell'ambito della spesa autorizzata per l'esercizio 

finanz iario 2025 sul capitolo 147320 del bilancio regionale; 

4. DI DARE mandato ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti 

consequenziali; 

5. DI SUBORDINARE la liquidazione delle retribuzioni al DRS con il quale vengano assegnate le 

somme con il relativo piano di riparto dall'Organo di Vigilanza a ciascun Consorzio; 

6. DI GRAVARE la relativa spesa lorda pari ad€ 87.970,86 sui capitoli 115, 116 e 117 del Bilancio 

consortile per il corrente esercizio finanziario; 

7. DI TRASMETTERE al Servizio 6 del Dipartimento Agricoltura dell'Assessorato Regionale 

Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea la presente deliberazione per i provvedimenti di 

competenza; 

Sulla presente proposta di deliberazione prot. n. 91 del 24/11/2025 sottoposta per l'adozione al 

Commissario Straordinario, si esprime parere 

FAVOREVOLE di regolarità tecnica/amministrativa, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 

PARERE DI REGOLARITA' CON ABILE 

~Sulla presente proposta di deliberazione, sottoposta per l'adozione al Commissario Straordinario, NON 

necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime: 

rn parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria (ex art. 151, comma 4, 

D. Lgs. 267/2000}, assicurando l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

Tit./ Tip. I Ace/ Importo Debitore/ Importo Iva Ace. 
lE/U Miss. Progr 

Cap. 
Imp (imponibile) (split paymcnt) /Imp. Beneficiario 

/I 



.J3__ 

IL RESP~ ~ . SET l'ORE 
Ra 1che!'é"'Sammartioo 

PARERE DEL DIRETTORE GENERALE 

Sulla presente proposta di deliberazjone, sottoposta per l'adozione al Cotrunissario Straordinario, si 
espnm.e parere consultivo FAVOREVOLE; 

Palermo, ______ _ 

Il Di.retto.i: Generale 
(Ing. Pier lb 



CONSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO 
(D.P. Reg. Sic. n° 157 del 23/0S/1997) 

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale 
(O.P. Reg. Sic. n°467 del 12 settembre 2017) 

90145 PALERMO, ................................... . 
Prot. N .......................... . VIA G.B. LULLI, 42 - TEL. 091/6833511 - FAX: 
091/6819807 

pec: palermo@pec.conso12ibonlflcasicilia.lt 

email: lnfo@conso12iobonifica.it 

Risposta a foglio N................. Codice Fiscale: 04559000825 

OGGETTO:Contratto con lettera di assunzione ai sensi dell'art. 125 CCNL.lnterventi di manutenzione 
stagionale alle OO.PP. di bonifica del comprensorio del Consorzio di Bonifica n. 2 Palermo - Anno 2025-
Lavoratori titolari ex Garanzie Occupazionali L.R. 14/201 O. 
Sig., nato a , il c.f. 

SCHEMA 
Al sig. 

Si comunica che, a seguito di delibera del Commissario Straordinario n. -- del -------, la S.V. è assunta per n° 

23 giornate lavorative, con contratto di lavoro a tempo determinato stagionale con mansioni di Operaio 

Avventizio, a far data 26 novembre 2025 e comunque sino al 31 dicembre 2025, secondo il cronoprogramma 

degli interventi predisposto dal RUP della Manutenzione. 

Le ragioni della Sua assunzione, a tempo determinato, sono strettamente connesse alla necessità di eseguire 

lavori di manutenzione di natura stagionale così' come indicate dall'art. 122 del vigente C.C.N.L, ed 

all'allegato A 1 dello stesso C.C.N.L., da svolgersi in relazione alle reti irrigue, gli impianti e le opere di 

bonifica, accessori e pertinenze, siti nell'ambito territoriale del comprensorio di bonifica del Consorzio, ovvero 

per l'esecuzione di opere da realizzarsi in amministrazione diretta di cui al comma 1 dell'art. 122 del C.C.N.L. 

sopra citato. 

Le saranno affidale le mansioni di Operaio Specializzato con il seguente inquadramento: Area D Parametro 116 

del CCNL per i Dipendenti del Consorzio di Bonifica e di Miglioramento Fondiario. 

A norma dell'art. 127 del C.C.N.L. citato, l'orario di lavoro che la S.V. dovrà osservare è di 38 ore settimanali. 

li trattamento economico che Le verrà erogato è quello previsto dal titolo V della parte l" del C.C.N.L. 

sopraindicato ed è pari a€ 20,97 lordi per ogni ora di servizio effettuato. 

Tale retribuzione, su cui verranno operate le ritenute di legge, è comprensiva anche del trattamento economico 

spettante per ferie, festività nazionali e infrasettimanali, tredicesima e quattordicesima mensilità, mentre il 

trattamento di fine rapporto sarà corrisposto all'atto di cessazione del rapporto di lavoro. 

Per quanto concerne l'indennità chilometrica, essendo tale istituto vincolato al finanziamento regionale, potrà 

essere previsto e corrisposto solo a seguito di determinazioni assessoriali in merito. 

La retribuzione sarà erogata non appena le relative somme verranno accreditate dall'Assessorato Regionale 

dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea alla Tesoreria del Consorzio. 

La S.V. sarà adibita ai lavori stagionali di manutenzione ed esercizio delle opere e degli impianti consorziali nel 

sub-comprensorio consortile. 



Nell'ottica di un più ottimale impiego della manodopera nonché allo scopo di dare seguito alle misure previste 

dal vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, fra le quali è prevista la 

rotazione del personale, la sede di assegnazione e le attività lavorative potranno variare in relazione alle 

esigenze di servizio che l'Amministrazione riterrà opportune. 

La S.V., nel rispetto delle gerarchie dei ruoli, si atterrà alle disposizioni che saranno impartite dal R.U.P. della 

manutenzione nonché dal Direttore Generale nella qualità di Capo del personale. 

Alla S.V. saranno applicate le nonne del predetto contratto, in particolare gli articoli dal 122 al 145, dei quali la 

S.V. dovrà prendere visione prima di restituire la presente firmata per accettazione nonché nei limiti applicabili, 

le norme di cui al d.lgs 81/2015 e ss.mm.ii .. 

Qualora dovessero sopravvenire, elementi ostativi in ordine alla copertura finanziaria della spesa, 

l'Amministrazione si riserva sin d'ora di risolvere il contratto mediante semplice comunicazione. 

Ai sensi dell'articolo 144 del C.C.N.L. si fa presente che ai fini di una riassunzione con rapporto a tempo 

determinato per i lavori di carattere stagionale, la S.V., entro tre mesi dalla cessazione del rapporto di lavoro, 

dovrà manifestare al Consorzio la volontà di esercitare il diritto di precedenza nell'assunzione con la medesima 

qualifica già ricoperta presso lo stesso. 

IL DIRETTORE GENERALE 

(lng. Pieralberto Guarino) 

Per la sottoscrizione della presente, il Lavoratore,ai sensi dell'art. 46 del T.U. approvato con DPR 445/2000, 

sotto la propria personale responsabilità e consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76, in caso di 

dichiarazioni mendaci, dichiara di essere in possesso dei requisiti per l'assunzione di cui all'art. 123 del vigente 

C.C.N.L .. 

11 Lavoratore si impegna a prendere visione sul sito istituzionale dell'Ente, del Piano triennale per la prevenzione 

della corruzione e per la Trasparenza 2025-2027 e del Codice di Comportamento per i dipendenti del Consorzio 

dì Bonifica e di rispettarne tutte le disposizioni normative, etiche e morali. 

Dichiara altresì di avere preso visione del C.C.N.L .. 

Per accettazione e ricevuta della 

presente. 

IL LAVORATORE 



CONSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO 
Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale 

GARANZIE OCCUPAZIONALI ART.1 COMMA2 L. R. 04/06 
COSTO ORARJO, COSTO GIORNALIERO, ANNO 2025 - ---- - -

TABELLA A Fascia di Garanzia E!er 23 Giornate lavorative 
A B c D E F G H I J K L 

AREA MINIMOOI 
3• COSTO 

ELEMENTO TFR 
CONTRIBUTI 

IRAP {8,5% COSTO GIORNALIE GIORNATE 
n. COGNOME NOME DATA DI NASCITA PARAMETR STIPENDIO PREVIDENZIA 

o BASE 
I 30,43%d; (6.64%di E) LI (3e .29%efg) di e,l,g) ORARIO RO (6,33 t.AVORATIVE 

E) ore/giorno) 
1 BALUSTRERI SANTO 11 marzo 1964 D116 € 10,58 € 3.22 € 0,91 € 5,63 € 1.25 € 21.59 € 136.66 23 
2 BARRAFATO ANTONIO 29 marzo 1962 D116 € 10.58 €3.22 €0,91 € 5,63 € 1,25 E 21.59 € 136,66 23 
3 CATALANO ANTONINO 4 aluano 1978 D116 € 10,58 € 3,22 E 0,91 € 5,63 € 1.25, € 21.59 e 136.66 23 
4 FESTOSI GIOACCHINO 17 aprile 1964 D116 € 10.58 € 3.22 € 0,91 € 5,63 e 1,25 € 21 .59 € 136.66 23 
5 FRAGALE SALVATORE 30 agosto 1982 D116 E 10,58 €3,22 €0,91 E 5,63 E 1.25 €21,59 € 136.66 23 
6 GIRGENTI SALVATORE 11 marzo 1970 D116 € 10.58 €3,22 € 0,91 €5.63 € 1,25 € 21,59 € 136.66 23 
7 MADONIA ANTONIO 25 aaosto 1974 D116 € 10,58 € 3,22 € 0,91 €5,63 € 1.25 € 21,59 € 136,66 23 
8 MONDELLO GIUSEPPE 24 aaosto 1981 D116 € 10,58 € 3.22 € 0,91 € 5,63 € 1,25 € 21 .59 € 136,66 23 
9 RUSSO ALESI VINCENZO 22 ma,rnio 1980 D116 € 10,58 €3,22 € 0,91 € 5,63 E 1,25 € 21,59 € 136,66 23 
10 TIRRITO GIUSEPPE 18 luQlio 1983 D116 € 10.58 €3.22 € 0.91 € 5,63 € 1,25 € 21,59 € 136,66 23 
11 ZAMBITO SALVATORE 3 dicembre 1976 D116 € 10,58 € 3.22 € 0,91 € 5,63 € 1,25 €21,59 € 136,66 23 

253 

Non avviato Prima Giuseppe 

~ 

~ 

TABA I 
M 

COSTO TOTALE Z3 GL 

E 3 143,18 
€ 3.143, 18 
€ 3.143.18 
€ 3.143,18 
€ 3.143. 18 
~ 3.143,18 
€ 3.143,18 
€ 3.143,18 
€3.143,18 
€ 3.143,18 
€ 3,143.18 

€ 34,574,98 


